
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 17 de Maio de 2014 – 25 
ATO Nº 174/2014 TORNA SEM EFEITO o ato nº 283/2011, publicado 
em 20/10/2011, referente à concessão da Promoção por Escolaridade 
Adicional na carreira, conforme artigo 6º do Decreto n° 44.769 de 2008 
e Resolução Conjunta SEPLAG/IMA 6569, para o servidor Carlos Edu-
ardo Marques de Magalhães, masp 1017572-7.
ATO Nº 175/2014 TORNA SEM EFEITO o ato nº 113/2012, publi-
cado em 17/05/2012, referente à concessão da Promoção por Escolari-
dade Adicional na carreira, conforme artigo 6º do Decreto n° 44.769 de 
2008 e Resolução Conjunta SEPLAG/IMA 6569, para o servidor José 
Ronaldo Marques de Faria, masp 1017645-1.
ATO Nº 176/2014 TORNA SEM EFEITO o ato nº 112/2012, publi-
cado em 17/05/2012, e ato 220/2013, publicado em 26/07/2013, refe-
rente à concessão da Promoção por Escolaridade Adicional na carreira, 
conforme artigo 6º do Decreto n° 44.769 de 2008 e Resolução Con-
junta SEPLAG/IMA 6569, para o servidor Roddrigo Neiva Pires, masp 
1017721-0.
ATO Nº 177/2014 TORNA SEM EFEITO o ato nº 245/2013, publicado 
em 18/09/2013, referente à concessão de progressão na carreira, nos 
termos da lei 15.303/2004, para o servidor Carlos Eduardo Marques de 
Magalhães, masp 1017572-7.
ATO Nº 178/2014 TORNA SEM EFEITO o ato nº 003/2014, publicado 
em 10/01/2014, referente à concessão de progressão na carreira, nos 
termos da lei 15.303/2004, para o servidor José Ronaldo Marques de 
Faria, masp 1017645-1.

Atos da Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças
Eunice José dos Santos
ATO Nº 127/2014 TORNA SEM EFEITO o ato 005/2010, de aquisição 
de férias prêmio, publicado em 5-1-2010, no que se refere ao servidor 
Aparecido Maria da Silva, masp 1017089-2.
ATO Nº 128/2014 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, ao servidor Aparecido Maria 
da Silva, masp 1017089-2, referente ao 5º quinquênio, a partir de 8-7-
2013.
ATO Nº 129/2014 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 201 da lei n º 869/1952, por 
8 (oito) dias, aos servidores: Carmen Alice dos Santos Ramos, masp 
1018063-6, a partir de 3-5-2014; Ricardo Pimenta de Oliveira, masp 
1017849-9, a partir de 12-4-2014.
 ATO Nº 130/2014 AVERBA aos registros funcionais do servidor Mar-
cos Alexandre de Almeida e Maia, masp 1183243-3, o tempo de 760 
dias ou 2(dois) anos e 1(um) mês, conforme certidão do Instituto Nacio-
nal do Seguro Social – INSS, para fins de aposentadoria, a partir de 
12-5-2014.
 ATO Nº 131/2014 CONCEDE, a pedido do servidor João Pereira de 
Araújo, masp 1017175-9, cargo efetivo de auxiliar operacional, nível 
II, grau J, a contagem em dobro de 5(cinco) meses de férias prêmio 
referentes ao 1º e 2º quinquênios nos termos do inciso I do art. 114 da 
Emenda Constitucional nº 57 de 15-7-2003, a partir de 1º-5-2014.
 ATO Nº 132/2014 CONCEDE ABONO PERMANÊNCIA, nos termos 
do parágrafo 19 do artigo 40 da CF/88, com redação dada pela EC nº 
41/2003 ao servidor João Pereira de Araújo, masp 1017175-9, a partir 
de 1º-5-2014.

16 559201 - 1

Secretaria de Estado 
de Transportes e 
Obras Públicas

Secretário: Fabrício Torres Sampaio

Departamento de Estradas de 
Rodagem de Minas Gerais

Diretor Geral: José Elcio Santos Monteze
 PORTARIA Nº 3.294, DE 16 DE MAIO DE 2014. Altera o anexo da 
Portaria nº 3.065, de 4 de julho de 2012, que designa policiais milita-
res como agentes da autoridade de trânsito. O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS - DER/MG, no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso X do art. 10, do Decreto Estadual nº 45.785, de 29 novem-
bro de 2011, e tendo em vista o disposto no art. 21, incisos VI, VIII e 
XIII e no art. 280, § 4º da Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 
1997, que institui o Código de Trânsito Brasileiro – CTB, e ainda o 
Convênio de Cooperação Administrativa, Financeira e Operacional nº 
DER 30.018/08, firmado entre o DER/MG e a PMMG em 21 de maio 
de 2008, DETERMINA: Art. 1º Fica alterado o Anexo da Portaria nº 
3.065, de 2012, que passa a vigorar com as seguintes modificações: I 
– inclusão dos seguintes policiais militares que ficam designados como 
agentes de autoridade de trânsito:

108.615-6 Antonio Hilton Rodrigues
094.503-0 Arlem Afonso Azevedo
112.502-0 Bernardo De Oliveira
139.730-6 Cláudio Dos Reis Oliveira Júnior
112.364-5 Cristian Gomes Veloso
103.264-8 Dário De Oliveira Veiga
109.295-6 David Wilson Ramos Alves Junior
122.511-9 Élcio Neves De Oliveira
117.433-3 Fabrício Carlos Dos Santos
111.801-7 Francisco Charles Santos
117.444-0 Geovani Silva Nunes
152.090-7 Helton Batista Alves
157.807-9 Irani Da Silva Campos
142.100-7 João Calixto Fonseca Filho
159.362-3 João Paulo Costa Zuba
101.580-9 José Gonzaga Afonso Azevedo
114.730-5 Marizete Alves Araújo
127.954-6 Renata Maciel Alves
127.959-5 Renato Carlos Brito Gomes
131.685-0 Romilton De Sá Correia
149.626-4 Silvestre Luiz Gomes Santos
150.158-4 Zulvano Jesus Gonçalves Fonseca

II – destituição, como agentes de autoridade de trânsito, dos seguintes 
policiais militares:
093.133-7 Altair Ribeiro De Matos
084.202-1 Charles Silva Barbosa
092.425-8 Geraldo Gomes De Jesus
095.918-9 Magno Miguel Vieira
150.529-6 Marivalter Soares Martins
098.248-8 Valdelírio Alves Martins

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 PORTARIA Nº 3.295, DE 16 DE MAIO DE 2014. Cria comissão para 
recebimento dos serviços previstos no Edital nº 125/2013 do Programa 
de Recuperação e Manutenção Rodoviária do Estado de Minas Gerais 
- PROMG. O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRA-
DAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS - DER/MG, 
no uso de competência que lhe atribui o inciso X do art. 10 do Decreto 
Estadual nº 45.785, de 29 de novembro de 2011, DETERMINA: Art. 1º 
Fica criada comissão para recebimento dos serviços referentes à con-
corrência para execução de obras e serviços do Programa de Recupe-
ração e Manutenção Rodoviária do Estado de Minas Gerais - PROMG, 
prevista no Edital nº 125/2013, para a área de abrangência da 10ª Coor-
denadoria Regional. Art. 2º Para compor a comissão, ficam designa-
dos os seguintes servidores: I - João Tadeu da Costa, Masp 1033808-5 

- Presidente; II - Caio César de Lima, Masp 1022758-5; e III - Adalberto 
Bahia, Masp 1028485-9; Art. 3º Para prestar apoio técnico à comissão 
citada no art. 2º, ficam designados: I - Gilmar Scarpone Salem, Masp 
1033910-9; e II - Marcos Marques Moreira Rocha, Masp 1022652-0. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Atos assinados por Sheila Maria de Almeida Gonçalves, Masp 
0346446-8 titular do cargo de Provimento em Comissão de Dire-
tor da Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças do DEPARTA-
MENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS.

 Concede, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 3.254, 
publicada no “Minas Gerais” de 22 de janeiro de 2014, Adicional 
de Periculosidade ao servidor Agnaldo Rodrigues da Silva, Masp 
1032299-8, a partir de 27/2/2014, por prazo indeterminado, Lieder de 
Oliveira, Masp 1023870-7, no período de 24/3/2014 a 29/4/2014, Luci-
mário Pereira de Araújo, Masp 1032124-8, no período de 30/4/2014 a 
4/6/2014 e Washington Geraldo Landim Ferreira, Masp 1033612-1, a 
partir de 1º/4/2014, por prazo indeterminado.

 Concede, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 3.254, 
publicada no “Minas Gerais” de 22 de janeiro de 2014, Adicional de 
Insalubridade grau máximo ao servidor Paulo Cordeiro da Silva, Masp 
1033737-6, no período de 3/2/2014 a 30/4/2014 e Remi Silva Martins, 
Masp 1030710-6, no período de 8/1/2014 a 8/4/2014.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO SEPLAG/DER/DEOP Nº 
06/2013, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013. CONCURSO PÚBLICO 
PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL 
DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM E DO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS
A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão (SEPLAG), o Depar-
tamento de Estradas de Rodagem (DER), o Departamento de Obras 
Públicas (DEOP) e o Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação 
(IBFC), considerando o edital em epígrafe, INFORMAM:
1. O Resultado Preliminar da Prova de Redação estará disponibili-
zado para consulta no endereço eletrônico www.ibfc.org.br, na data de 
19/05/2014, a partir das 16 horas.
2. O prazo para interposição do recurso previsto no item 12.1 “e”, será 
de 2 (dois) dias úteis contados do primeiro dia subsequente da data 
desta publicação, nos termos do item 12 do Edital.

   JARI-DER/MG
1ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações
Presidente: EDSON AIRES DOS ANJOS
Súmula da 042ª Sessão Ordinária realizada em 14/05/2014
RECURSOS  DEFERIDOS
Placa	 Processamento	 Recorrente
HIE6128	 3944057	 Darcy Santos Oliveira
HBP6366	 3792049	 Farley Ferreira Ramos
HIG6027	 4050757	 Maria Aparecida Assunção
GLX2590	 3975483	 Sidnei Laerte Mendes
GLX2590	 3977687	 Sidnei Laerte Mendes
HCW4029	 3832196	V alter Alberto Barroso
OBS: Em relação ao recurso DEFERIDO, a restituição será feita sob 
forma de  Crédito em conta corrente ou por ordem de pagamento, no 
DER-MG. Requerimento de restituição de multa de trânsito, e docu-
mentação necessária. Disponível no site www.der.mg.gov
RECURSOS INDEFERIDOS
Placa	 Processamento	 Recorrente
HJW8232	 3826032	 Abadia Silvana A. Ferreira
KMV1419	 3773156	 Adilson Da Gloria Reis
CDS4136	 3747662	 Alex Crespo De Oliveira
GVU8663	 4032546	 Alex Sandro Purgato
GVU8663	 4032541	 Alex Sandro Purgato
LKM2951	 3803224	 Alfrisio Lovisi Travassos
HLN2747	 4118480	 Aloisio Marcio Xavier Silveira
HLN2747	 4121818	 Aloisio Marcio Xavier Silveira
NCD6607	 3796129	 Andreia Loureiro De Oliveira 
GYL7392	 3751735	 Angelo Pereira Alves
HMR7733	 3779861	 Angelo Roncalli Guerra Pires
GMV4187	 3758983	 Antonio Luciano Rodrigues Lima
GXT2547	 3720381	 Antonio Pedro Alves
GQR6115	 4168040	 Ardosia Jamff Transportes Ltda
LCQ5045	 4093899	 Arlete Alves Gomes
ENV5375	 4043723	 Celia Do Carmo Teixeira
GYR3524	 3972058	 Celio Reis Silva
GML7181	 3890716	 Constantino Neto Nobre
HAR8412	 3831452	 Dalva Aparecida Oliveira Pinto
HQK9994	 3953244	 Divaldo Lima
GUS6139	 3625640	 Edimilson Vieira Pires 
GUL5459	 4059318	 Edson Ribeiro Pains
KMO8296	 3781413	 Elaine Silva Auad
HCL8598	 3831671	 Eliane Gimenes Marques
LBR0425	 3703179	 Euler De Almeida Machado
HHN2060	 4052453	 Fabiana Cristiana Almeida Borges
HEI3078	 3940202	 Fabricio Alcantara Costa
HIH1043	 3772585	 Francisca Lucia Dias
GXT5096	 3773198	 Gilson Jose De Araújo
KVC5376	 3731179	 Gisele Cristina Da Cunha Holtz
JFH0603	 3762565	 Henilda Susy Ferreira Susstrunk
JFH0603	 3763000	 Henilda Susy Ferreira Susstrunk
GUY6495	 3626442	 Jesse Polla
JEY1207	 3800631	 Joao Sergio De Oliveira
GVP4987	 3690896	 Joaquim Rufino De Carvalho
GVP4987	 3690898	 Joaquim Rufino De Carvalho
HGP1968	 5008915	 Joelma Da Cruz Pereira
GNC1960	 3995941	 Jose Aparecido Silva
HCM9818	 3733098	 Jose Moreira Dos Santos
HAM0460	 4090613	 Jose Reinaldo Fernandes Silva
LVU4713	 4028142	 Jose Santos Barreto
HJW0159	 3776617	 Jussara Maria Oliveira
GYJ6596	 4065613	 Leandro De Mendonca Oliveira
JJB1523	 3898268	 Leandro Rezende Silva
HEU5876	 3818182	 Lenir Pinto De Miranda
DKR0225	 3620573	 Lucimar Antonio De Oliveira
AKZ1482	 3854266	 Luis Claudio Martins De Barros
AKZ1482	 3847275	 Luis Claudio Martins De Barros
CLW3738	 3778389	 Luis Eduardo De Carvalho
NFN4748	 3754655	 Manoel Messias Rodrigues
HGZ9001	 3803441	 Marcia Maria Da Silva
GPM9167	 3813316	 Marcia Maria Pereira M. Aquino
GKZ7231	 3755310	 Marco Antonio De Oliveira
KGX7124	 3822215	 Marcos Antonio Cruzelino
GZA9235	 3755746	 Maria Claise Lima Silveira
GVZ7713	 3692096	 Maria Elisena F. Amaro
GVZ7713	 3692103	 Maria Elisena F. Amaro
GVZ7713	 3692093	 Maria Elisena F. Amaro
HMT6183	 3862647	 Mauricio De Oliveira
GWT8852	 3813545	 Mauricio Mendes Silva
HBY5682	 3829585	 Maycon Frederico Visu Neves
HMM5608	 3759432	 Municipio De Cambuquira
NAH1171	 3894248	 Naim Jose Muniz
LKT6918	 3849309	 Nilton Montes Paixao Risso
LKT6918	 3843962	 Nilton Montes Paixao Risso
GLU1101	 4083471	 Paulo Jens Araujo Godtfredsen
EBG1174	 3775754	 Paulo Roberto Sabino
GVU2728	 3857259	 Pedro Manoel Pena
HES7198	 4119558	 Pivato E Mancilha Ltda
GPR4925	 3685532	 Raimundo Martinho V. Souza
HHY7408	 3857160	 Renilda Gomes C. Madureira
CHP4661	 3824511	 Roberval Batista Da Silva
NLU9909	 3598189	 Rodomarx Transp. Rod. Ltda ME
JTS3648	 3738233	 Romaycar Transportes Ltda

HAD5949	 3871849	 Rosangela Aparecida Manso
GZI4477	 4102470	 Rosary Mendes R. Oliveira
HHQ0027	 3785417	 Urias Costa Machado
GRA3112	 4000500	V aldeci Inacio Da Silva
GUS6184	 4027679	V aldeir Jose Da Silva
HFF6327	 3801678	V anderlei Candido Ribeiro
HDF9960	 4012689	V ania Goncalves B. Pedroza
GZG7987	 3934957	V iacao Novo Retiro Ltda
HUD2322	 3749164	V irginio Leite Tavaress
Recursos Indeferidos P/ Intempestividades:
Placa	 Processamento	 Recorrente
HIX3968	 3782231	 Ary Demetrio
NKS9945	 3896927	 Carlos Antonio De Lima
JFD4688	 3712428	 Heider Fernandes Filho
GZI7893	 3772562	 Laudelina Candida Dos Reis
GZI7893	 3727681	 Laudelina Candida Dos Reis
EIK5775	 3619781	 Luiz Benedito Da Silva
NLF3921	 3768945	 Marina Da Costa Fontes
CAY3438	 3933882	 Oniva Aparecida R. Da Silva
HHG8328	 3825869	 Rodolfo Pereira Campos
HAQ6226	 3778810	 Rosangela Moreira Silva
HKS3549	 3772079	 Sandro Morais Soares
OBS: Das decisões da JARI, cabe recurso ao CETRAN/MG, consoante 
o disposto no artigo 288 da Lei Federal nº 9.503 de 23/09/97. Márcio 
Martins dos Santos/Coordenador Geral.

 SUBSECRETARIA DE REGULAÇÃO DE TRANSPORTES -SUPE-
RINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL
AVISO 016 /2014 – Superintendência de Transporte Intermunicipal
A Subsecretaria de Regulação de Transportes, leva ao conhecimento 
público que qualquer interessado, poderá apresentar impugnação, 
por escrito e fundamentada contra os assuntos constantes do presente 
Aviso no prazo de dez dias contados a partir do primeiro dia útil, após 
publicação:
 PROCESSO: L – 3140/ATP /600 – Varginha / Passos
 Interessado: Viação Santa Cruz Ltda.
SIGED N.º 18190-1501-2014 de 12/05/14
 Assunto:- L - 3140 - Varginha / Passos: - Cancelar a parada de 5 minu-
tos na seção Carmo do Rio Claro. -Partidas de Varginha: - Alterar o 
horário de 17h, diário para 17h10min., diário; - Cancelar ATP 3140-
1-Varginha/Alfenas.
 PROCESSO: L – 3170/SEC /600 – Alfenas / Três Corações
 Interessado: Viação Santa Cruz Ltda.
SIGED N.º 18189-1501-2014 de 12/05/14
 Assunto:- L 3170- Alfenas/ Três Corações:- Partidas de Alfenas:- Alte-
rar a frequência de horário de 19h30min. diário para 15h15min. às sex-
tas-feiras;- Partidas de Três Corações: - Alterar a frequência de horário 
de 7h, diário para 16h25min., às sextas-feiras; - ATP-3170-1- Alfenas 
/ Varginha:- Partidas de Alfenas: - Cancelar o horário de 15h15min. 
às sextas-feiras;- Implantar os horários de 5h30min.,7h, 8h45min.,11h, 
12h30min. e 19h30min., diários; O horário de 18h25min. aos domingos 
não adentrará na seção Elói Mendes; - Partidas de Varginha: - Implantar 
os horários de 7h40min., 11h15min., e 15h, diários; - Implantar o horá-
rio de 22h10min. aos domingos; - Alterar o horário de 20h15min para 
19h45min aos domingos; - ATP-3170-2- Alfenas / Paraguaçu: - Parti-
das de Paraguaçu: - Alterar o horário de 6h10min. para 6h15min. de 
segunda-feira a sexta-feira.
 PROCESSO: L – 3205/HOR /600 – Ponte Nova / Ipatinga via João 
Monlevade
 Interessado: Lopes Cia Ltda.
SIGED N.º 18284-1501-2014 de 12/05/14
 Assunto:-L-3205- A - Ponte Nova / Ipatinga via BR 120. - Partidas de 
Ipatinga: -Alterar o horário de 8h30min. para 8h, diário.
 PROCESSO: L – 3577/ART /602 – Guaranésia / Alfenas
 Interessado: Viação Santa Cruz Ltda.
SIGED N.º 18177-1501-2014 de 09/05/14
 Assunto:-L-3577- Guaranésia / Alfenas: - Partida de Guaranésia: 
- Cancelar o horário de 12h30min., diário; - Partidas de Alfenas: - 
Cancelar o horário de 8h50min.,diário; - O horário de 18h as sextas 
e domingos não adentrarão em Areado e Usina Monte Alegre; - ATP- 
3577-6- Guaxupé / Alfenas: - Partidas de Guaxupé: - Implantar o horá-
rio de 12h45min., diário; - Partidas de Alfenas - Implantar o horário de 
8h50min., diário.
 PROCESSO: L – 3607/HOR /600 – Alfenas / Carmo do Rio Claro
 Interessado: Viação Santa Cruz Ltda.
SIGED N.º 18192-1501-2014 de 12/05/14
 Assunto: - ATP-3607-1- Alfenas/Alterosa: - Partidas de Alfenas: - Alte-
rar o horário de 10h20min. para 10h30min. de segunda a sexta-feira;- 
Cancelar o horário de 18h25min. de segunda a sexta-feira;- Partidas de 
Alterosa: - Alterar o horário de 10h40min. para 10h20min. de segunda a 
sexta-feira;- Alterar o horário de 11h40min. para 17h50min. de segunda 
a sexta-feira; ATP-3607-2- Alfenas / Areado: - Partidas de Alfenas: - 
Implantar o horário de 18h25min., diário; - Partidas de Areado: - Alte-
rar o horário de 6h35min. para 6h40min. de segunda a sexta-feira.
 PROCESSO: L – 3800/HOR /602 – Poços de Caldas / Muzambinho
 Interessado: Viação Santa Cruz Ltda.
SIGED N.º 18194-1501-2014 de 12/05/14
 Assunto: - ATP - 3800-2- Poços de Caldas/ Botelhos: - Partidas de 
Poços de Caldas: - Alterar o horário de 17h45min. para 17h40min., diá-
rio; - Partidas de Botelhos: - Alterar o horário de 6h20min. para 6h, 
diário.
 PROCESSO: L – 3833/HOR /600 – Poços de Caldas / Passos
 Interessado: Viação Santa Cruz Ltda.
SIGED N.º 18180-1501-2014 de 12/05/14
 Assunto: - ATP- 3833-2- Muzambinho / Carmo Rio Claro: - Partidas 
de Carmo Rio Claro: - Alterar o horário de 14h30min. para 22h30min. 
aos domingos.
 PROCESSO: L – 3835/HOR/600 – Alfenas / Passos
 Interessado: Viação Santa Cruz Ltda.
SIGED N.º 18179-1501-2014 de 12/05/14
 Assunto: - ATP 3835-1- Alpinópolis / Passos: - Partidas de Passos: 
- Alterar o horário de 10h10min. segunda, sexta-feira e feriado para 
10h30min. de segunda a sexta-feira; - ATP 3835-2- Carmo Rio Claro 
/ Passos: - Partidas de Passos: - Alterar a frequência de horário de 
21h diário para 21h aos sábados e domingos; - Implantar o horário de 
22h30min. de segunda a sexta-feira para operar somente no período 
Letivo.
 PROCESSO: L – 3885/ HOR/602 – Varginha / Elói Mendes
 Interessado: Viação Santa Cruz Ltda.
SIGED N.º 18178-1501-2014 de 12/05/14
 Assunto: - L 3885- Varginha / Elói Mendes: - Partidas de Elói Mendes: 
- Alterar o horário de 18h20min. para 18h30min., diário.
 PROCESSO: L – 3923/HOR /603 – Andradas / Poços de Caldas
 Interessado: Viação Santa Cruz Ltda.
SIGED N.º 18181-1501-2014 de 12/05/14
 Assunto: L-3923- Andradas / Poços de Caldas: - Partidas de Andradas: 
- Alterar o horário de 15h15min. para 19h25min. de segunda a sexta-
feira; - Partidas de Poços de Caldas: - Alterar o horário de 13h40min. 
para 18h15min. de segunda a sexta-feira.
 Decisão do Subsecretário Regulação de Transportes, no uso de suas 
atribuições, com base no Decreto nº. 44.603/07 e na Lei Delegada 
n°.128/07.
 DECISÃO nº. 075/2014
 PROCESSO: L-3167/HOR/600 – Varginha/ Cruzília
 Assunto: Deferida a solicitação de Paulo Edilberto Coutinho Partici-
pações Ltda., referente ao remanejamento de horários da linha supra 
e em seus serviços, conforme publicado no aviso de n. 012/2014 de 
12/04/2014. Este QRF entrará em vigor a partir da 00:00h do dia 
02/06/14.
 DECISÃO nº. 076/2014
 PROCESSO: L-3588/HOR/600 – Pirapetinga / Juiz de Fora via 
Recreio
 Assunto: Deferida a solicitação da Viação Bassamar Ltda., referente ao 
remanejamento de horários em seu ATP_ 3588-2- Pirapetinga/ Recreio, 

conforme publicado no aviso n. 014/2014 de 26/04/2014. Este QRF 
entrará em vigor a partir da 00:00h do dia 02/06/14.
 DECISÃO nº. 077/2014
 PROCESSO: L-3667/PAL/600 – Teófilo Otoni / Ladainha via Poté
 Assunto: Deferida a solicitação da Viação Riodoce Ltda., referente à 
paralisação temporária de serviços da linha 3667 A - Teófilo Otoni / 
Ladainha via Caporanga, pelo prazo de 360( trezentos e sessenta) dias, 
conforme publicado no aviso n. 014/2014 de 26/04/2014. Este QRF 
entrará em vigor a partir da 00:00h do dia 02/06/14.

 CONSELHO DE TRANSPORTE COLETIVO INTERMUNICIPAL E 
METROPOLITANO-CT. SÚMULA DA 13ª REUNIÃO (13/05/2014). 
PRESIDÊNCIA: Mônica Rodrigues de Paiva. -*-PRESENÇA: Com-
pareceram à reunião os Senhores Conselheiros Lindberg Ribeiro Gar-
cia, Edilson Salatiel Lopes, Zaira Carvalho Silveira, Iara de Souza 
Reis Soares e Jacqueline de Oliveira Ferraz. Justificada a ausência 
dos conselheiros Osmiro Camilo Coelho, Major PM Gibran Condé 
Guedes, Leandro Arca Gonzalves de Alvarenga, Eda Maria Vilela de 
Almeida, Michelle Guimarães Carvalho e Nilton César Gonçalves. -*- 
ORDEM DO DIA: PROCESSOS DELIBERADOS: PROCESSO: nº 
0202126/2300/2012-0. Linha: Prov. 1028/AAI/148727 - Belo Hori-
zonte/Ouro Preto. Delegatário: Viação Pássaro Verde Ltda. Assunto: 
Auto de Infração nº 148727 – Art. 89 inciso VI c/c Artigo 99 inciso 
IV do Decreto 44603/2007. (transportar o auxiliar de viagem nos 
degraus do veículo). DELIBERAÇÃO Nº 099/2014 - Em conformi-
dade com o inciso II, do artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, de 25 de 
janeiro de 2007, deliberou, por unanimidade, negar provimento ao 
recurso. -*- PROCESSO: nº 0197570/2300/2012-1. Linha: Prov. 3744/
AAI/146889 - Sete Lagoas/Paraopeba. Delegatário: Expresso Setela-
goano Ltda. Assunto: Auto de Infração nº 146889 – Art. 87 inciso II 
c/c Artigo 100 inciso VII do Decreto 44603/2007. (colocar ou manter 
em serviço veículo sem condições de segurança). DELIBERAÇÃO Nº 
100/2014 - Em conformidade com o inciso II, do artigo 6º, da Lei Dele-
gada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, deliberou, por maioria, negar 
provimento ao recurso. -*-PROCESSO: nº 0189390/2300/2012-2. 
Linha: Prov. 1074/AAI/148217 - Belo Horizonte/Cordisburgo. Delega-
tário: Expresso Setelagoano Ltda. Assunto: Auto de Infração nº 148217 
– Art. 87 inciso VI c/c Artigo 99 inciso XIV do Decreto 44603/2007. 
(descumprimento de horário). DELIBERAÇÃO Nº 101/2014 - Em 
conformidade com o inciso II, do artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, 
de 25 de janeiro de 2007, deliberou, por maioria, negar provimento 
ao recurso. -*-PROCESSO: nº 0223748/2300/2012-0. Linha: Prov. 
1067/AAI/148692 - Belo Horizonte/Viçosa. Delegatário: Viação Pás-
saro Verde Ltda. Assunto: Auto de Infração nº 148692 – Art. 87 inciso 
VI c/c Artigo 99 inciso XIV do Decreto 44603/2007. (descumprimento 
de horário). DELIBERAÇÃO Nº 102/2014 - Em conformidade com 
o inciso II, do artigo 6º, da Lei Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 
2007, deliberou, por maioria, negar provimento ao recurso. -*- PRO-
CESSO: nº. 0203762/2300/2010-0. Linha: Prov. 5139/AAI/118092 – 
Mariana/Piranga. Delegatário: Vale do Ouro Transp. Coletivo Ltda. 
Assunto: Auto de Infração n°. 118092– Art. 87 inciso VII c/c Artigo 98, 
inciso XVII do Decreto 44603/2007. (cobrar, a qualquer título, impor-
tância não prevista neste Regulamento ou em lei específica). DELIBE-
RAÇÃO Nº 103/2014 - Em conformidade com o inciso II, do artigo 
6º, da Lei Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, deliberou, por 
maioria, dar provimento ao recurso, determinando o arquivamento do 
auto de infração. -*- PROCESSO: nº. 0244213/2300/2011-1. Linha: 
Prov. 1064/AAI/126400– Belo Horizonte/Ponte Nova. Delegatário: 
Viação Pássaro Verde Ltda. Assunto: Auto de Infração n°. 126400 – 
Art. 87 inciso VI c/c Artigo 99 inciso XIV do Decreto 44603/2007. 
(descumprir o itinerário, horário de partida, secionamento, restrições de 
seção, pontos de parada, ponto de embarque ou desembarque e ponto 
de controle determinado para realização da viagem). DELIBERAÇÃO 
Nº 104/2014 - Em conformidade com o inciso II, do artigo 6º, da Lei 
Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, deliberou, por unanimi-
dade, dar provimento ao recurso, determinando o arquivamento do auto 
de infração. -*-PROCESSO: nº. 0190117/2300/2011-1. Linha: Prov. 
1147/AAI/126497– Belo Horizonte/Teófilo Otoni (Executivo). Delega-
tário: Empresa Gontijo de Transportes Ltda. Assunto: Auto de Infração 
n°. 126497 – Art. 87 inciso VI c/c Artigo 99 inciso XIV do Decreto 
44603/2007. (descumprir o itinerário, horário de partida, secionamento, 
restrições de seção, pontos de parada, ponto de embarque ou desembar-
que e ponto de controle determinado para realização da viagem). DELI-
BERAÇÃO Nº 105/2014 - Em conformidade com o inciso II, do artigo 
6º, da Lei Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, deliberou, por 
unanimidade, negar provimento ao recurso. -*- DEMAIS PROCES-
SOS MANTIDOS EM PAUTA. -*- APROVAÇÃO DA ATA: A Presi-
dente coloca em votação a Ata da 13ª reunião, sendo a mesma aprovada 
por unanimidade. -*- ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, 
a Presidente declarou encerrada a reunião. -*- Secretária: Rafaela Alves 
Silva Neves. Presidente: Mônica Rodrigues de Paiva.

16 559320 - 1
113200 - DER - DEPARTAMENTO DE 

ESTRADAS DE RODAGEM - MG

Edital de Notificação da Penalidade de Multa

O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais - DER/MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito,com 
fulcro no artigo 282 do Código de Trânsito Brasileiro e Resolução nº 
404/12 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, tornapublico, 
para conhecimento dos interessados, a listagem de veículos multados 
nas rodovias sob circunscrição do DER/MG, cujas notifi-cações foram 
enviadas por meio da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - 
ECT para que, caso queiram, interponham recursono prazo até o dia 
23/06/2014 junto à Junta Administrativa de Recursos de Infrações do 
DER/MG-JARI/DER, e/ou procederem ao pagamento da multa por 
oitenta por cento do seu valor, na forma estabelecida pelo artigo 284 
do C.T.B.
Notificação de Penalidade de Multa
Período de emissão: 15/05/2014  a  16/05/2014

Nome			        Valor
Placa	 AIT	I nfração	 Data

Aciso Muniz Filho                  	       85,13  	
MRZ-6216	 L030393095	 745-50	 26/03/2014
Aciso Muniz Filho                  	       85,13  	
MRZ-6216	 L030397127	 745-50	 22/03/2014
Aciso Muniz Filho                  	       85,13  	
MRZ-6216	 L030396290	 745-50	 21/03/2014
Aciso Muniz Filho                  	       85,13  	
MRZ-6216	 L030397861	 745-50	 21/03/2014
Aciso Muniz Filho                  	      127,69  	
MRZ-6216	 L030397859	 746-30	 21/03/2014
Adilson Vinicius Florentino        	      127,69  	
HHX-2863	 A028541019	 672-61	 07/03/2014
Adriano Israel De Andrade          	       85,13  	
GRW-5507	 L030382454	 745-50	 03/03/2014
Adriano Vicente Do Carmo           	      127,69  	
BGH-1160	 A028656292	 518-52	 30/03/2014
Adriano Vicente Do Carmo           	      191,54  	
BGH-1160	 A028656293	 596-70	 30/03/2014
Adriano Vicente Do Carmo           	      127,69  	
BGH-1160	 A028656294	 583-50	 30/03/2014
Adriano Vicente Do Carmo           	       53,20  	
BGH-1160	 A028656291	 520-70	 30/03/2014
Agmar Felisberto Manco             	      127,69  	
GYQ-9551	 A028613105	 668-80	 17/03/2014
Alan Kardec Vitor De Moraes        	      101,09  	
GSV-7428	 L027764538	 683-11	 11/03/2014
Aline Dos Santos Silva De Paula    	      127,69  	
GYM-2442	 A028594093	 518-51	 02/04/2014
Aline Oliveira Silva               	     127,69  	

m7525843
Realce


